
 

Prot. n. 11910          Atti Scuola 

del 23/12/2024         Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento incarichi individuali in qualità di ESPERTO, TUTOR e 

FIGURE AGGIUNTIVE interni nell’ambito del PIANO ESTATE 2024 – Programma 

Nazionale - SCUOLA E COMPETENZE 2127 – AVVISO PROT. 59369 Progetto FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025.  

 
PROGETTO: STIAMO INSIEME PER… 

Progetto sottoazioneESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-35  

CUP: G24D24001800007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 

Strutturali;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico 

prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 

51852,00; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

TOIC85600B 

C.F. 90018760018 

Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

Mail:TOIC85600B@ISTRUZIONE.IT   - TOIC85600B@pec.istruzione.it 





1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Programma Annuale 2024;  

VISTA  la Delibera n. 104 del Consiglio di Istituto del 23/05/2024 e la Delibera n. 33 del Collegio  

dei Docenti del 15/05/2024;  
VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio del 5807 – prot. 28/06/2024;  

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – prot.5806 del  

28/06/2024;  
VISTO l’istituzione della Commissione Valutatrice, Prot. n. 11694 del 17/12/2024; 

VISTO  il Verbale della Commissione Valutatrice, prot. n. 11696 del 17/12/2024; 

VISTO la graduatoria definitiva  Prot. n. 11700 del 17/12/2024; 
CONSIDERATO  che entro i termini stabiliti non sono pervenuti reclami; 
CONSIDERATE le rinunce presentate da alcuni docenti per gli incarichi di Esperti, Tutor d’aula e 

Figura aggiuntiva, Prot. n. 11909 del 23/12/2024; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 
Art.1 - Affidamento incarico 

Vengono individuati quale ESPERTI, TUTOR e FIGURE AGGIUNTIVE INTERNI, per la realizzazione di 

percorsi formativi destinati agli ALUNNI dell’I.C. di CAMBIANO relativi al progetto - “ STIAMO INSIEME 

PER …” Progetto sottoazioneESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-35 

CUP: G24D24001800007  

 

 

ESPERTI INTERNI 

  
 
ENGLISH 4U-1  
(Primaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito alla docente Piovano Mara in graduatoria personale 
interno con punti 9. 

 
ENGLISH 4U-2 
(Primaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito alla docente Perlo Caterina in graduatoria personale 

interno con punti 6. 

ENGLISH 4U-3 
(Primaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Russo Manuela in graduatoria     

personale interno con punti 5. 

TUTTI IN SCENA!1 

(Primaria Cambiano) 

   L’incarico è attribuito alla docente Amitrano Giuseppina in graduatoria 

personale interno con punti 13. 

TUTTI IN SCENA!1 
(Primaria Pecetto) 

  L’incarico è attribuito alla docente Calabresu Cristina Maria in   graduatoria 

personale interno con punti 12. 

LET’S MOVE!-1 
(Secondaria Cambiano) 

  L’incarico è attribuito al docente Laina Massimo in graduatoria personale 

interno con punti 7. 

LET’S MOVE!-2 

(Secondaria Pecetto) 

  L’incarico è attribuito alla docente Cappiello Antonella in graduatoria 

personale interno con punti 4. 

 
A TUTTO RITMO! 
Corso di musica d’assieme 
vocale e strumentale 
(Secondaria Cambiano) 

    L’incarico è attribuito al docente Bianchi Paolo in graduatoria personale 

interno con punti 5. 



TEATRANDO INSIEME 
(Secondaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Bemporad Giulia in graduatoria 
personale interno con punti 7. 

TUTOR 

 
ENGLISH 4U-1  
(Primaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito alla docente Russo Manuela in graduatoria personale 
interno con punti 5. 

 
ENGLISH 4U-2 
(Primaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito alla docente Petrosino Genoveffa in graduatoria 
personale interno con punti 2. 

ENGLISH 4U-3 

(Primaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Civera Paola in graduatoria personale 

interno con punti 2. 

TUTTI IN SCENA!1 

(Primaria Cambiano) 

  L’incarico è attribuito alla docente Piovano Mara in graduatoria personale 

interno con punti 9. 
TUTTI IN SCENA!1 
(Primaria Pecetto) 

  L’incarico è attribuito alla docente Nadile Manuela in graduatoria 

personale interno con punti 5. 
LET’S MOVE!-1 
(Secondaria Cambiano) 

  L’incarico è attribuito al docente Chiadò Francesca in graduatoria 

personale interno con punti 0. 
LET’S MOVE!-2 
(Secondaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Civera Paola in graduatoria personale 

interno con punti 2. 
A TUTTO RITMO! 
Corso di musica d’assieme 
vocale e strumentale 
(Secondaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito al docente Lentini Giusy in graduatoria personale 

interno con punti 6. 

TEATRANDO INSIEME 
(Secondaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Nadile Manuela in graduatoria personale 
interno con punti 6. 

FIGURE AGGIUNTIVE 

TUTTI IN SCENA!1 

(Primaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito alla docente Carpino Laura in graduatoria personale 

interno con punti 0. 
TUTTI IN SCENA!1 
(Primaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Golzio Francesca in graduatoria 

personale interno con punti 6. 
LET’S MOVE!-1 

(Secondaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito al docente Quattrale Gemma in graduatoria personale 

interno con punti 0. 
LET’S MOVE!-2 

(Secondaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Rosso Daniela in graduatoria personale 

interno con punti 0. 
A TUTTO RITMO! 
Corso di musica d’assieme 
vocale e strumentale 
(Secondaria Cambiano) 

L’incarico è attribuito al docente Piovano Mara in graduatoria personale 

interno con punti 9. 

TEATRANDO INSIEME 

(Secondaria Pecetto) 

L’incarico è attribuito alla docente Laddomada Federica in graduatoria 
personale interno con punti 7. 

 
Art.2 - Compiti dell’Esperto Interno 
 

Gli Esperti selezionati, saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed 

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 

2020. A titolo esemplificativo e non esaustivo all’ Esperto sono richieste le seguenti prestazioni: 
 

 elaborazione di un piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e gli 
strumenti che garantiranno l’effettiva realizzazione del processo formativo;  

  predisposizione del materiale didattico a supporto delle lezioni;  

  svolgimento delle lezioni;  



 predisposizione, con la collaborazione dei tutor, degli strumenti di verifica e valutazione, 

iniziale, intermedia, finale;  

 valutazione dell’apprendimento iniziale-intermedia e finale, in sinergia con il tutor e con il 

referente alla valutazione interna ed esterna;  

  consegna dei risultati con gli elaborati corretti, ove previsti, insieme al programma svolto e 

la relazione finale;  

  inserimento dei dati di propria competenza relativi all’attività svolta nella piattaforma di 
riferimento;  

  partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla 
realizzazione del modulo;  

  svolgimento dell’incarico senza riserve e secondo il calendario concordato;  

 ogni altro adempimento connesso al ruolo e alle funzioni.  

 
Art.3 - Compiti del Tutor d’ aula  

I Tutor selezionati, saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed 

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 
2020. A titolo esemplificativo e non esaustivo al Tutor d’aula sono richieste le seguenti prestazioni: 

 
 inserimento in piattaforma informatica delle anagrafiche dei corsisti e del consenso al 

trattamento dei dati per ciascuno studente (delibera privacy);  
 compilazione per ciascun corsista della relativa scheda di osservazione ex ante e ex post in 

collaborazione con i coordinatori di classe;  
 verifica giornaliera della corretta e puntuale annotazione delle presenze e delle firme dei 

partecipanti, degli esperti e della propria nel registro delle attività;  

 corretta gestione e organizzazione del Calendario e della Classe (nuove sezioni previste dalla 
piattaforma informatica);  

  comunicazione efficace per garantire la partecipazione attiva dei corsisti al percorso 
formativo e monitoraggio delle presenze;  

 supporto e collaborazione al Dirigente Scolastico, al Direttore S.G.A. ed alle altre figure, per la 

corretta e completa realizzazione del piano;  
  supporto al Referente della Valutazione Interno per il monitoraggio e la valutazione del 

piano;  
 collegamento con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare;  

  partecipazione alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;  
 ogni altro adempimento connesso al ruolo e alle funzioni.  

 

 
Art.4 - Compiti della Figura Aggiuntiva  

Le Figure Aggiuntive selezionate, saranno tenute a svolgere tutte le attività previste dalle 

Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI 
EUROPEI 2014 – 2020. A titolo esemplificativo e non esaustivo alle Figure Aggiuntive sono 

richieste le seguenti prestazioni: 

 
 assicurare la gestione del gruppo, favorendone la coesione e l’istaurarsi di relazioni positive 

tra gli alunni. 
 prevedere incontri individuali con gli alunni iscritti al modulo secondo le esigenze che 

emergeranno durante le varie attività dei moduli  

 
 



 
 

Art. 5 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Per gli ESPERTI INTERNI il corrispettivo della prestazione viene stabilito in euro 70,00 orario lordo 

omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, rapportati 

alle ore effettivamente prestate, come risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in 

oggetto.  

Per i TUTOR il corrispettivo della prestazione viene stabilito in euro 30,00 orario lordo 

omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, rapportati 

alle ore effettivamente prestate, come risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in 
oggetto.  

Per le Figure Aggiuntive il corrispettivo della prestazione viene stabilito in euro 30,00 orario lordo 
omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, rapportati 
alle ore effettivamente prestate, come risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in 

oggetto.  

Tale importi saranno liquidati ad erogazione di attività effettivamente svolta con finanziamento delle 
azioni PON. 
 

Art.6-Incarico 

Al presente decreto seguiranno le lettere d’incarico individuali. 

 
 

Cambiano, 23/12/2024 

 

 

    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Teresa Anna PISAPIA 
                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

                     del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2025-01-15T13:01:12+0100
	TERESA ANNA PISAPIA




